PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 04 de dezembro de 2015.

Ofício n.° 2101/15 — GAB

Prezado Presidente,

Em resposta ao requerimento n.° 1902/2015, de autoria do ilustre

Vereador Ricardo Alberto Pereira Piorino, o qual solicita a contratação de médicos

especialistas nas áreas de Neurologia, Oftalmologia, Ortopedia e Pediatria, estamos

encaminhando em anexo parecer da Secretaria de Saúde e Assistência Social para

análise do nobre Edil.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e distinta

consideração.

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
0000002685 - 2015 09/12/2015 3:20:51 PM
Interessado (a): FELIPE CESAR
Assunto: Resposta ao Requerimento

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

(
Vito Ardito Le rio
Prefeito M icipal

Exmo. Sr.
Felipe Francisco César Costa
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone (12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807
Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br

E-mail: gabinete(d,pindamonhangaba.sp.gov.br

A CARNEIRO TUTIHASHI

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE E
ASSISTÊNCIA SOCIAL

OFICIO N". 1530/2015 — SES 	 26 de novembro de 2015.

Senhor Prefeito:

Em atenção ao Requerimento d. 1902/2015 do Vereador Ricardo Alberto Pereira

Piorino, acerca da contratação de médicos especialistas, informamos a Vossa Excelência:

- Neurologistas Gerais: 02 (dois) profissionais concursados que cumprem carga

horária de 20 horas/semanais. Com  média mensal de 640 atendimentos/mêsz

- Oftalmologistas: 03 (três) profissionais, sendo 02 (dois) concursados e 01 (um)

contratado, com média mensal de atendimentos de l .200 consultas. Informamos ainda, que recentemente

foi realizado mutirão de consultas de refração com oferta de 6.000 consultas, atendendo assim, a demanda

reprimida;

- Ortopedistas: 04 (quatro) profissionais concursa.dos que realizam média de 1.280

atendimentos/mês:

- Pediatras: 04 (quatro) profissionais coneursados e não há demanda reprimida, já

que os agendamentos são realizados diretamente pelas Unidades Básicas de Saúde e Equipes de Saúde da

Família através do sistema SISREG. Informamos ainda, que o modelo de Unidade Básica de Saúde

convencional foi su.bstituído pelo modelo de Estratégia de Saúde da Família e que, atualmente o município

conta com 21 (vinte e uma) equipes, sendo que a especialidade de Pediatria fica como referência.

Na oportunidade renovamo- 	e estima e consideração.

Respeitosamente,

Secretária de Saúde e Assistência Social

Exmo. Sr.

Vito Ardito

Prefeito Municipal

Pindamonhangaba

.-. i',..i...t- 	. . 1.. ■ .r,
NO.,j,,,,,,,, 	, , ,,,,,

,

DE. 'P ; N rj i.',, d; C) ..:4. ri R ,1 GI,,,S,..:;, .

1
t,
fk;

...)
i.

',)'.?: 7
■2 -.

'.:' r,, '.C.,. P. 	k 3

, . ,
' , ,
,

1.

' RECE735M EI4 T C) 	.

Rua Major José dos Santos Moreira, n° 570 — Centro — Pindamonhangaba — SP — CEP12410-050
TELEFAX (12) 3644-5988 — e-mail: saude@pindamonhangaba.sp,gov.br

	Page 1
	Page 2